



Unione Europea  
**REPUBBLICA ITALIANA**  
Regione Siciliana



Assessorato Infrastrutture e Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  
Ufficio Regionale del Genio Civile  
Servizio di Messina

Determina n. 166 del 23 marzo 2026

**Progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di Mitigazione del dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali.**

**Interventi deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021.**

**Intervento denominato: “ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano”.-**

**CUP: G68H21000500006 - CIG: B23E9C411D - cod. Caronte: SI\_1\_34079.**

STAZIONE APPALTANTE: Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina

OPERATORE ECONOMICO: Consorzio Artek S.c.ar.l. sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162 cod. fiscale , con impresa consorziata, esecutrice dei lavori, *Giambo' Michele-langelo* sede legale 98051- Barcellona P.G. (ME), via Stretto Ioddo n. 8, codice fiscale

R.U.P.: geom. Giovanni Ciatto

CONTRATTO: Rep. GCME n. 22 del 05 giugno 2025, registrato all'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale I di Roma – Ufficio Territoriale Roma 2 – Aurelio il 2 luglio 2025 – cod. ufficio TJP – serie 3 – n. 620;

ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI: Rep. Contratti GCME n. 47 del 09/12/2025 registrato a Barcellona P.G. L' 11/12/2025 – cod. ufficio TXH - n. 647 - Serie 3.

**DETERMINA DI APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  
DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2 RELATIVO AL 2° ED ULTIMO S.A.L. E  
DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1/BIS RELATIVO ALLA  
LISTA SMALTIMENTI N. 1 SU FATTURA**

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO**

- Visto** il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. - “Codice dei contratti pubblici”, nel seguito “*Codice*”;
- Vista** la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di recepimento del “*Codice*”;
- Visto** l'art. 122 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 di modifica alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 23 e alla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;
- Vista** la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: “Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015)—Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n.1303)”;
- Vista** la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021, rubricata: “Ridistribuzione risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, con la quale la Giunta Regionale ha condiviso la proposta di redistribuzione delle risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico nell'ambito del Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021;

- Vista** la nota 29 settembre 2021, n. 11781 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, condivisa dalla Giunta Regionale di Governo, individua il Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) quale centro di responsabilità per l'attuazione del piano degli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana, nell'ambito del Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana;
- Visto** l'elenco degli interventi sui corsi d'acqua di cui alla deliberazione dalla Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021, trasmesso agli Uffici del genio Civile dell'Isola con nota 27 maggio 2022 n. 78763, tra i quali risulta ricompreso l'intervento denominato: *"ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano"*;
- Vista** la nota 24 ottobre 2023 n. 139520, con la quale il DRT ha trasmesso l'elenco degli interventi ammessi al finanziamento del POC Sicilia 2014/2020, nonché autorizzato questo Ufficio all'avvio di tutte le attività tecnico amministrative propedeutiche all'affidamento ed esecuzione di tali interventi, per come individuati e quantificati nel predetto elenco, tra i quali risulta l'intervento denominato: *"ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano"*;
- Vista** la nota 7 marzo 2024 n. 30529, con la quale il DRT ha comunicato a questo Ufficio di dare, per gli interventi di cui Allegato 2, immediato avvio all'iter finanziario propedeutico all'affidamento dei progetti esecutivi con la disponibilità di risorse per come indicata nello stesso allegato, tra i quali è ricompreso l'intervento denominato: *"ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano"*, CUP: G68H21000500006 - cod. Caronte: SI\_1\_34079, importo € 485.000,00;
- Visto** il decreto 29 settembre 2023, n. 1523, del Dirigente generale del DRT, di conferimento all'ing. Santi Trovato dell'incarico di Dirigente dell'Ufficio Regione del Genio Civile – Servizio di Messina;
- Visti** i decreti 5 ottobre 2023, n. 1569 di approvazione del contratto di lavoro dell'ing Santi Trovato e 9 gennaio 2026, n. 7 di approvazione dell'atto aggiuntivo al predetto contratto, con il quale viene determinata la proroga del termine di scadenza al 31 marzo 2026;
- Richiamati** i decreti del Dirigente generale del DRT 6 febbraio 2023, n. 162 di nomina del Responsabile unico del procedimento e delle altre figure tecnico-amministrative per la progettazione, l'appalto e l'esecuzione dell'intervento in oggetto e 12 maggio 2025 n. 745, di nomina e sostituzione figure tecniche;
- Visto** il progetto esecutivo dell'intervento denominato: *"ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano"*, CUP: G68H21000500006 - cod. Caronte: SI\_1\_34079, dell'importo complessivo di € 485.000,00, di cui € 319.080,76 per lavori a base d'asta ed € 128.500,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante;
- Visto** il verbale in data 22 marzo 2024, prot. n. 37543 di Validazione del progetto esecutivo aggiornato ai contenuti del *"Codice"*, redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 4, del *"Codice"* dal già Responsabile Unico del Procedimento in vigenza all'epoca della nomina del D.Lgs. n. 50/2016, oggi da intendersi Responsabile Unico del Progetto ai sensi del *"Codice"*;
- Vista** la Decisione di Contrarre di cui alla determina n. 363 del 20 giugno 2024, con la quale ha avuto inizio la procedura di gara per l'affidamento dei lavori, di cui all'art. 50, comma 1, lett. c) del *"Codice"*;
- Visto** il decreto 12 aprile 2024, n. 511, del Dirigente generale del DRT, di accertamento della somma di € 485.000,00 per l'annualità 2024, sul Capitolo di entrata 8031 - *"Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18"*;
- Visto** il D.D. 5 giugno 2024 n. 864, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, di iscrizione in termini di competenza e di cassa, in entrata al Capitolo 8031 e nella spesa al capitolo 684176, la somma di € 2.130.434,45 sull'esercizio finanziario 2024 e di € 38.500,00 sull'esercizio finanziario 2025, tra cui sono comprese le somme accertate per la realizzazione dell'intervento in oggetto con il decreto n. 511/2024, sopra citato;
- Visto** il decreto 30 ottobre 2024, n. 1769, del Dirigente generale del DRT, di modifica dell'accertamento di cui al decreto n. 511/2024, con il quale per la realizzazione dell'intervento in oggetto è stata accertata la somma di € 49.000,00 per l'annualità 2024 e la somma di € 436.000,00 per l'annualità 2025, sul Capitolo di entrata

8031;

**Visto** il D.D. 29 novembre 2024 n. 2136 della Ragioneria generale, che ha introdotto negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 e nella relativa ripartizione in capitoli le seguenti variazioni in termini di competenza: in entrata al Capitolo 8031 e nella spesa al capitolo 684176 la somma di euro 5.548.523,52 sull'esercizio finanziario 2024 e di euro 6.212.453,52 sull'esercizio finanziario 2025, e nel quale è annoverato il decreto n. 1769/2024 di accertamento delle somme occorrenti per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

**Vista** la determina 21 febbraio 2025 n. 90, di aggiudicazione in via efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, D.Lgs. n. 36/2023, dell'appalto: "ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano", CUP: G68H21000500006 - CIG: B23E9C411D - cod. Caronte: SI\_1\_34079, all'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162, cod. fiscale \_\_\_\_\_, con impresa consorziata *Giambo' Michelangelo* sede legale 98051 - Barcellona P.G. (ME), via Stretto Ioddo n. 8, cod. fiscale \_\_\_\_\_, designata all'esecuzione dei lavori, che ha offerto un ribasso del 36,980%, per un importo netto contrattuale di € 238.503,93, di cui € 201.084,69 per lavori al netto del ribasso d'asta ed € 37.419,24 per i costi di attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;

**Visto** il quadro tecnico economico aggiornato all'esito di gara, approvato con determina 21 febbraio 2025, n. 90, come di seguito distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA		
A	Importo per l'esecuzione dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione del piano di Sicurezza)	€ 356.500,00
A1	Importo lavori a misura	€ 319.080,76
A2	Costo per l'attuazione del piano di Sicurezza (non soggetto a ribasso)	€ 37.419,24
A	Importo per l'esecuzione dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione del piano di Sicurezza)	€ 356.500,00
A3	Importo incidenza manodopera	€ 23.326,70
A4	Importo lavori a base d'asta	€ 319.080,76
A5	Importo ribasso d'asta del 36,980%	€ 117.996,07
A6	Importo netto dei lavori (A4 - A5)	€ 201.084,69
A2	Costo attuazione piano di sicurezza	€ 37.419,24
A7	Importo netto contrattuale (comprensivo dei costi per l'attuazione del piano di Sicurezza) (A6 + A2)	€ 238.503,93 € <b>238.503,93</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per:</b>	
B1	IVA (22% di "A7")	€ 52.470,86
B2	Funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023: 80% del 2% di "A"	€ 5.704,00
B3	Per accantonamenti revisione prezzi ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 31/3/2023, n. 36	€ 25.959,14
B4	Contributo a favore dell'ANAC	€ 250,00
B5	Spese di trasferte per vigilanza, personale tecnico addetto alla Direzione Lavori: art. 41, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023	€ 3.500,00
B6	Spese materiale a supporto della D.LL., art. 41, comma 10 D. Lgs 36/2023	€ 300,00
B7	Spese assicurazione dei dipendenti della P.A. incaricati della progettazione ed esecuzione dei lavori, art. 2 comma 4 D.Lgs. 36/2023	€ 2.500,00
B8	Oneri caratterizzazione terre (compresa IVA)	€ 2.200,00
B9	Oneri accesso di conferimento a discarica	€ 20.000,00
B10	Imprevisti, art. 5, comma 2, allegato I.7 D.Lgs. 36/2023.	€ 14.190,00
	<b>Totale somme a disposizione della Stazione appaltante</b>	€ 127.074,00 € <b>127.074,00</b>
	<b>Importo totale</b>	€ <b>365.577,93</b>
<b>C</b>	<b>Economie</b>	
C1	Ribasso d'asta	€ <b>117.996,07</b>
C2	Per beni strumentali ed informatici (comma 5, art. 45 D.Lgs. 36/2023: 20% del 2% di "A")	€ <b>1.426,00</b>
	<b>Tornano</b>	€ <b>485.000,00</b>

- Dato atto** che con verbale in data 7 aprile 2025 i lavori sono stati consegnati in via di urgenza, ai sensi dell'art. 17, comma 9, del “Codice”, all’Operatore economico *Giambo' Michelangelo* sede legale 98051 - Barcellona P.G. (ME), via Stretto Ioddo n. 8, cod. fiscale \_\_\_\_\_, designato all’esecuzione dei lavori dal *Consorzio Artek S.c.ar.l.*, aggiudicatario dell'appalto;
- Visto** il decreto 29 aprile 2025, n. 639, del Dirigente generale del DRT, con il quale è stato disposto il finanziamento e la prenotazione somme sul capitolo 684176 - “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di Mitigazione del dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali”, del Bilancio della Regione Siciliana – cod. finanziario U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V, nell’esercizio finanziario 2025, per l'importo di € 365.577,93, nonché l’eliminazione dell’economia, pari a € 119.422,07, sul conto del patrimonio, quanto ad € 49.000,00 nell'E.F. 2024 e quanto ad € 70.422,07 nell'E. F. 2025;
- Visto** il Contratto Rep. Contratti GCME n. 22 del 5 giugno 2025, registrato all'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale I di Roma - Ufficio territoriale Roma 2 – Aurelio il 02/07/2025 – cod. ufficio TJP – serie 3 – n. 620, stipulato tra l'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina e l’Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162, cod. fiscale \_\_\_\_\_, per l'importo netto contrattuale di € 238.503,93 (compresi oneri per la sicurezza e costi per la manodopera), oltre IVA;
- Visto** il decreto 16 luglio 2025, n. 1216, del Dirigente generale del DRT, di approvazione contratto e impegno somme, con il quale è stata disposta la trasformazione, per l'importo di € 291.224,79, della prenotazione somme di cui al predetto decreto n. 639/2025, in impegno nell’esercizio finanziario 2025, sul Capitolo di spesa 684176;
- Vista** la determina del RUP 26 novembre 2025, n. 890, adottata in pari data dal Dirigente di questo Servizio, di approvazione della “Proposta Migliorativa” dell’Operatore economico e dello Schema di Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
- Vista** la determina del RUP 31 luglio 2025, n. 513, adottata in pari data dal Dirigente di questo Servizio, di approvazione, liquidazione e autorizzazione al pagamento del Certificato di Pagamento n. 1, relativo al 1° S.A.L. e del contributo A.N.A.C. ;
- Visto** il decreto 1 agosto 2025, n. 1317, del Dirigente di questo Servizio, di liquidazione e autorizzazione al pagamento della fattura elettronica 23 luglio 2025, n. 77PA emessa dall’Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale \_\_\_\_\_, per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1, relativo al 1° S.A.L. e del contributo A.N.A.C.;
- Visto** il decreto 13 novembre 2025, n. 2038, di modifica dell'accertamento delle somme occorrenti alla realizzazione dell'intervento in oggetto, con il quale: è stato ridotto della somma di € 116.285,10 l'accertamento in entrata 633554/2025, assunto con il decreto 30 ottobre 2024, n. 1769; è stato ridotto della somma di € 41.931,96 l’impegno n. 25/2025, assunto con il decreto 16 luglio 2025, n. 1216; è stata eliminata la prenotazione della somma di € 74.353,14 sul capitolo di spesa 684176, impegno n. 12/2025, assunta con il decreto 29 aprile 2025, n. 639; è stata accertata sul capitolo di entrata 8031 la somma di € 116.285,10, per l’anno 2026;
- Visto** il D.D. 10 dicembre 2025, n. 2620, in cui è annoverato il decreto n. 2038/2025 di accertamento delle somme occorrenti per la realizzazione dell’intervento in oggetto, con il quale il Ragioniere generale della Regione Siciliana ha introdotto negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2026 e nella relativa ripartizione in capitoli le seguenti variazioni in termini di competenza: in entrata al Capitolo 8031 e nella spesa al capitolo 684176 la somma di euro 469.735,39 sugli esercizi finanziari 2025 e 2026;
- Vista** la perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. c) p.to 2) del “Codice” e dell’art. 5, comma 2, dell’allegato II.14 al “Codice”, approvata in linea tecnica con determina 1 dicembre 2025, n. 916, per l'importo complessivo di € 365.577,93, di cui € 252.879,99 importo netto contrattuale e € 112.697,94 somme a disposizione della Stazione appaltante, come di seguito distinti:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
A	Importo per l'esecuzione dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione del piano di Sicurezza)	€	377.430,43
A1	Importo lavori a misura	€	336.804,87
A2	Importo per attuazione del piano di sicurezza	€	40.625,56
A3	Lavori in economia	€	0,00
A	Importo per l'esecuzione dei lavori (comprensivo dell'importo per l'attuazione del piano di Sicurezza)	€	377.430,43
	Costo della manodopera, soggetto a ribasso	€	24.739,53
A4	Importo lavori a misura perizia di variante e suppletiva	€	336.804,87
A5	Importo ribasso d'asta del 36,980%	€	124.550,44
A6	Importo netto dei lavori (A4 - A5)	€	212.254,43
A2	Importo per l'attuazione del piano di sicurezza	€	40.625,56
A7	Importo netto contrattuale (comprensivo costi per l'attuazione del piano di sicurezza) (A2+A3+A6)	€	252.879,99 €
			<b>252.879,99</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE per:</b>		
B1	IVA (22% su A7)	€	55.633,60
B2	Funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023: 80% del 2% di "A"	€	5.704,00
B3	Per accantonamenti revisione prezzi ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 31/3/2023, n. 36	€	25.959,14
B4	Contributo a favore dell'ANAC	€	250,00
B5	Spese di trasferte per vigilanza, personale tecnico addetto alla D.L. art. 41, c. 10 del D.Lgs. n. 36/2023	€	3.500,00
B6	Spese materiale a supporto della D.LL., art. 41, comma 10 D. Lgs 36/2023	€	300,00
B7	Spese ass. dei dipendenti della P.A. incaricati della prog. ed esec.ne dei lavori, art. 2 comma 4 D.Lgs. 36/2023	€	0,00
B8	Oneri caratterizzazione terre (compresa IVA)	€	2.200,00
B9	Oneri accesso in discarica (compreso IVA)	€	19.151,20
B10	Imprevisti, art. 5, comma 2, allegato I.7 D.Lgs. 36/2023	€	0,00
	<b>Somme a disposizione della Stazione appaltante</b>	€	112.697,94 €
			<b>112.697,94</b>
	<b>Importo finanziato per l'intervento</b>	€	<b>365.577,93</b>

**Visto** l'Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi Rep. Contratti GCME n. 47 del 9 dicembre 2025, stipulato tra l'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina e l'Operatore economico Consorzio Artek S.c.ar.l. sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162, cod. fiscale , per l'importo di € 14.376,06 compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA;

**Visto** il decreto 4 marzo 2026, n. 386, del Dirigente generale del DRT, con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva e disposto l'impegno di € 78.621,95, così distinto: € 64.444,22 in favore dell'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale e € 14.177,73 per IVA, oltre alla prenotazione d'impegno per l'importo di € 37.663,15, sul Capitolo di spesa 684176 - "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di Mitigazione del dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali", del Bilancio della Regione Siciliana – cod. finanziario U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V, per l'esercizio finanziario 2026;

**Vista** la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale per il triennio 2026/2028";

**Vista** la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante: "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028";

**Vista** la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026, recante: "Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";

**Visto** il Certificato di ultimazione lavori da cui risulta che sono stati ultimati in data 18 settembre 2025, entro il tempo utile contrattuale previsto per il 24 settembre 2025;

- Visti** gli atti di contabilità relativi al 2° ed ultimo SAL a tutto il 18 settembre 2025;
- Visto** il 2° ed ultimo SAL da cui risulta che l'importo al netto del ribasso d'asta e compresi gli oneri per la sicurezza, ammonta ad € 252.856,58;
- Visto** il Certificato di Pagamento n. 2 di € 57.899,77, per il pagamento della rata n. 2 relativa al 2° ed ultimo SAL, di cui € 47.458,83 credito dell'impresa e € 10.440,94 per IVA al 22%;
- Vista** la lista smaltimenti su fattura n. 1 del 26 novembre 2025 dell'importo complessivo di € 5.838,86, di cui € 4.785,95 per oneri di caratterizzazione e smaltimento rifiuti ed € 1.052,91 per IVA al 22%;
- Visto** il Certificato di Pagamento n. 1/bis di € 5.838,86, relativo alla lista smaltimenti su fattura n. 1 del 26 novembre 2025, di cui € 4.785,95 quale rimborso spettante all'impresa ed € 1.052,91 per IVA al 22%;
- Vista** la fattura elettronica 10 marzo 2026, n. 20PA dell'importo complessivo di € 57.899,77, di cui € 47.458,83 per imponibile ed € 10.440,94 per IVA esposta, emessa dall'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162, cod. fiscale , per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 2;
- Vista** la fattura elettronica 10 marzo 2026, n. 19PA, dell'importo complessivo di € 5.838,86, di cui € 4.785,95 per imponibile ed € 1.052,91 per IVA esposta, emessa dall'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162, cod. fiscale , per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1/bis;
- Ritenuto** di dover approvare, liquidare e autorizzare il pagamento del Certificato di Pagamento n. 2, dell'importo di € 57.899,77, di cui € 47.458,83 credito dell'impresa e € 10.440,94 per IVA al 22%;
- Ritenuto** di dover approvare, liquidare e autorizzare il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1/bis, dell'importo di € 5.838,86, di cui € 4.785,95 quale rimborso spettante all'impresa ed € 1.052,91 per IVA al 22%;
- Considerato** che l'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale non ha costituito garanzia fidejussoria per l'anticipazione contrattuale prevista dall'art. 125 del "Codice" e dall'art. 25 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- Considerato** che non sono stati notificati a questo Ufficio atti di cessione di credito sequestri o comunque impeditivi al libero pagamento del credito spettante all'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* sede legale 00162 Roma – Circonvallazione Nomentana n. 162, cod. fiscale ;
- Considerato** che, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi all'art. 3 della legge 136/2010, l'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale , come desumibile dal contratto e dalla fattura elettronica sopra citati, si avvarrà, per tutte le transazioni relative all'appalto in oggetto, del conto corrente dedicato intrattenuto presso -  
IBAN: ;
- Visto** il DURC prot. INAIL\_53186447 – Data richiesta 8 marzo 2026 - Scadenza validità 6 luglio 2026, dal quale si evince che l'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale , risulta essere in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
- Visto** il DURC prot. INPS\_49749847 – Data richiesta 4 marzo 2026 - Scadenza validità 2 luglio 2026, dal quale si evince che l'Operatore economico *Giambo' Michelangelo*, cod. fiscale , risulta essere in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
- Vista** la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 602/1973, disposizione che si applica a far data dal 1° marzo 2018 ai pagamenti di somme di importo superiore a cinquemila euro (per effetto delle modifiche introdotte dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205): identificativo univoco richiesta 202600002297521 del 16 marzo 2026, da cui si rileva che l'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale , è "Soggetto non inadempiente";
- Considerato** che per il pagamento delle somme occorrenti per l'esecuzione dell'intervento di che trattasi, con decreto 4 marzo 2026, n. 386, del Dirigente generale del DRT, è stata approvata la perizia di variante e suppletiva e disposto l'impegno di € 78.621,95, così distinto: € 64.444,22 in favore dell'Operatore

economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale e € 14.177,73 per IVA, oltre alla prenotazione d'impegno per l'importo di € 37.663,15, sul Capitolo di spesa 684176 - "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di Mitigazione del dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali", del Bilancio della Regione Siciliana – cod. finanziario U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V, per l'esercizio finanziario 2026;

**Dato atto** ai sensi all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 16 del "Codice", nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

**Rilevato** che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica - amministrativa;

**Dato atto** che tutti i documenti e atti menzionati nella presente proposta, sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

### DETERMINA

- le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e qui si intendono riportate e trascritte;
- di approvare gli atti di contabilità relativi al 2° ed ultimo SAL e il Certificato di Pagamento n. 2, per il pagamento della 2ª rata, dell'importo complessivo di € 57.899,77, di cui € 47.458,83 credito dell'impresa e € 10.440,94 per IVA al 22%, dell'intervento: "ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano", CUP: G68H21000500006 - CIG: B23E9C411D - cod. Caronte: SI\_1\_34079;
- di approvare la lista smaltimenti su fattura n. 1 del 26 novembre 2025 e il Certificato di Pagamento n. 1/bis dell'importo complessivo di € 5.838,86, di cui € 4.785,95 quale rimborso spettante all'impresa ed € 1.052,91 per IVA al 22%;
- di liquidare e autorizzare la spesa complessiva di € 63.738,63 (euro sessantatremilasettecentotrentotto/63), da imputare sul Capitolo 684176 - "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di Mitigazione del dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali", del Bilancio della Regione Siciliana, per i seguenti pagamenti:
  - € 57.899,77 per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 2;
  - € 5.838,86 per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1/bis;
- che la copertura finanziaria delle superiori somme è data dal decreto 4 marzo 2026, n. 386, del Dirigente generale del DRT, con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva e disposto l'impegno di € 78.621,95, così distinto: € 64.444,22 in favore dell'Operatore economico *Consorzio Artek S.c.ar.l.* - cod. fiscale e € 14.177,73 per IVA, oltre alla prenotazione d'impegno per l'importo di € 37.663,15, sul Capitolo di spesa 684176 - "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014-2020) per gli interventi di Mitigazione del dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali", del Bilancio della Regione Siciliana – cod. finanziario U.2.02.01.09.014 – N.F. 27 – V, per l'esercizio finanziario 2026;
- ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, la pubblicazione della presente determina nel sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina

Il proponente  
f.to Il Responsabile unico del progetto  
geom. Giovanni Ciatto

## IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

**Vista** la proposta di determinazione del Responsabile unico del progetto;

**Preso atto e fatta propria** la proposta formulata dal RUP per l'adozione della presente determinazione;

**Dato atto** ai sensi all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 16 del "Codice", nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.

### ADOTTA

la superiore Determinazione, che qui si intende trascritta ed integralmente riportata, ad oggetto: *approvazione, liquidazione e autorizzazione al pagamento del Certificato di Pagamento n. 2, relativo al 2° ed ultimo S.A.L., dell'importo di € 57.899,77, di cui € 47.458,83 credito dell'impresa e € 10.440,94 per IVA al 22% e del Certificato di Pagamento n. 1/bis di € 5.838,86, relativo alla lista smaltimenti su fattura n. 1, di cui € 4.785,95 quale rimborso spettante all'impresa ed € 1.052,91 per IVA al 22%*, relativi all'intervento denominato: "ME – Barcellona Pozzo di Gotto - Lavori di ripristino di un tratto di argine di sponda sinistra e della sovrastante sede stradale sul torrente Longano", CUP: G68H21000500006 - CIG: B23E9C411D - cod. Caronte: SI\_1\_34079.

### DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina.

*f.to* Il Dirigente del Servizio  
Ingegnere Capo  
*Santi Trovato*